
 
 

Direzione Regionale della  

Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

                    

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento dei lavori 

di manutenzione degli armadi mobili compattabili del locale posto al II piano – stanza 

n. 42 -  dell’immobile sede della DP di Imperia - Ufficio Provinciale Territorio -  sito in 

Viale Matteotti n. 161.    

 

  

    Premesso che :  

- la Direzione Provinciale di Imperia - Ufficio Provinciale Territorio - ha 

rappresentato la necessità e l’urgenza di provvedere alla manutenzione degli 

armadi mobili compattabili installati nel del locale posto al II piano – stanza n. 

42 - in quanto il loro stato causa difficoltà nelle manovre di movimentazione, con 

ripetuti blocchi nelle fasi di apertura e chiusura; 

- il perdurare di tale situazione può peggiorare le condizioni di sicurezza degli 

armadi, con potenziale pericolo per il personale addetto e con notevole disagio 

per l’utenza, per cui si ritiene di provvedere urgentemente ad un intervento 

manutentivo al fine di ristabilire le condizioni minime di sicurezza degli impianti 

in parola; 

- il valore complessivo stimato dei lavori indicati in oggetto è inferiore a 40.000 

euro, importo entro il quale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lds 

50/2016 è consentito l’affidamento diretto ed è altresì inferiore ad € 20.000, 

importo fino al quale il “Funzionario delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse 

Materiali ha potere di spesa,  giusta delega Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera 

“E” - del 31/12/2015, così come confermato con disposizione prot. 6221 del 

02/03/2017, a firma dei Direttori Regionali; 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 

50/2016, le Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, decretano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000872.24-03-
2017-R



 

 di acquisire in economia mediante “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016, i “lavori di manutenzione degli armadi mobili compattabili del 

locale posto al II piano – stanza n. 42 -  dell’immobile sede della DP di Imperia - 

Ufficio Provinciale Territorio -  sito in Viale Matteotti n. 161 “; 

 di individuare quale operatore economico per l’esecuzione dei lavori in parola la 

ditta Ditta “LA BERFER di BERRITTO Ivano” – C.F. BRRVNI69P06E290F, 

P.IVA 01048250086 - con sede in Imperia, Via T. Schiva n. 41, che ha già 

effettuato negli anni passati interventi di tale genere e pertanto ritenuta in 

possesso delle competenze tecniche necessarie per eseguire i lavori nonché dei 

requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Codice. 

Al riguardo si stabilisce che: 

a) il valore del contratto è stimato pari a €. 200,00=(novecento/00) - oltre IVA nei 

termini di legge;  

b) il contratto avrà durata fino a tutto il tempo necessario per espletare i lavori 

suddetti, che comunque dovranno iniziare entro 5 giorni dalla data di 

sottoscrizione del contratto; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

d) il responsabile del procedimento è il Sig. Fulvio ULISSE, componente del 

Nucleo Tecnico Interregionale di questa Direzione al quale si affida anche 

l’incarico di direttore dei lavori; 

e) Il collaboratore amministrativo è il sig. Antonino ANANIA del Reparto Contratti 

e Gare di questo Ufficio; 

f) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget dell’anno 2017. 

 
 

       Per il Dirigente ad interim 

           (Maria Pia PROTANO) 

                                                                            – Il Funzionario delegato – 

                                                                                 (Andrea AMELOTTI) 

                                                                                                                     
                      Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

 L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


